

Unimed Nacional
Relação de Indicadores ANS - RN 518 - Anexo IV

1. Margem de Lucro Líquida (MLL)

$$MLL = \frac{\text{Resultado Líquido}}{\text{Contraprestações Efetivas}}$$

	janeiro-23		fevereiro-23		março-23		abril-23		maio-23		junho-23		julho-23		agosto-23		setembro-23		outubro-23		novembro-23		dezembro-23													
MLL=	1.093.218,36	=	0,2%	12.300.413,13	=	2,1%	16.081.057,96	=	2,6%	-53.274.407,19	=	-8,7%	-93.155.611,19	=	-14,5%	-72.192.156,28	=	-11,2%	-59.449.526,74	=	-9,2%	-80.538.424,29	=	-12,3%	98.097.276,74	=	14,8%	24.654.479,15	=	3,6%	-45.620.771,00	=	-6,5%	55.079.246,85	=	0,9%
	594.482.218,23			587.445.724,75			619.664.242,79			613.180.479,35			643.047.654,18			641.888.280,83			647.802.953,53			653.388.663,10			662.892.270,24			677.945.157,35			701.284.943,43			6.032.404.196,97		

2. Retorno sobre Patrimônio Líquido (ROE)

$$ROE = \frac{\text{Resultado Líquido}}{\text{Patrimônio Líquido}}$$

	janeiro-23		fevereiro-23		março-23		abril-23		maio-23		junho-23		julho-23		agosto-23		setembro-23		outubro-23		novembro-23		dezembro-23													
ROE	1.093.218,36	=	0,1%	12.300.413,13	=	0,8%	16.081.057,96	=	1,1%	-53.274.407,19	=	-3,7%	-93.155.611,19	=	-6,9%	-72.192.156,28	=	-5,6%	-59.449.526,74	=	-4,9%	-80.538.424,29	=	-7,1%	98.097.276,74	=	7,9%	24.654.479,15	=	2,0%	-45.620.771,00	=	-3,8%	-329.389.768,50	=	-38,2%
	1.469.465.534,02			1.481.778.394,40			1.497.858.477,72			1.444.581.985,06			1.351.374.289,04			1.279.201.860,51			1.219.793.808,00			1.139.251.567,02			1.237.345.027,07			1.248.407.812,42			1.202.787.041,42			861.555.075,71		

3. Percentual de Despesas Assistenciais em Relação às Receitas de Contraprestações (DM)

$$DM = \frac{\text{Eventos Indenizáveis Líquidos + CCT 3117}}{\text{Contraprestação Efetiva - CCT 3117}}$$

	janeiro-23		fevereiro-23		março-23		abril-23		maio-23		junho-23		julho-23		agosto-23		setembro-23		outubro-23		novembro-23		dezembro-23													
DM=	-20.502.245,57			-17.161.713,60			-19.508.605,20			-20.322.841,39			-20.513.344,71			-20.912.235,83			-22.051.592,70			-27.511.856,68			-20.199.162,39			-22.213.637,08			-20.751.872,38			-21.613.750,20		
	-502.433.313,75	=	-85,0%	-405.512.462,24	=	-69,9%	-517.607.352,45	=	-84,0%	-533.243.336,84	=	-87,4%	-615.345.604,01	=	-95,8%	-591.330.124,89	=	-92,4%	-573.915.778,09	=	-89,0%	-598.237.089,77	=	-91,9%	-543.553.001,59	=	-82,5%	-554.813.830,56	=	-82,4%	-609.692.107,97	=	-87,3%	-709.117.012,84	=	-101,0%
	594.482.218,23			587.445.724,75			619.664.242,79			613.180.479,35			643.047.654,18			641.888.280,83			647.802.953,53			653.388.663,10			662.892.270,24			677.945.157,35			701.284.943,43			702.179.523,70		

4. Percentual de Despesas Administrativas em Relação às Receitas de Contraprestações (DA)

$$DA = \frac{\text{Despesas Administrativas}}{\text{Contraprestações Efetivas - CCT 3117}}$$

	janeiro-23		fevereiro-23		março-23		abril-23		maio-23		junho-23		julho-23		agosto-23		setembro-23		outubro-23		novembro-23		dezembro-23													
DA=	-20.502.245,57			-17.161.713,60			-19.508.605,20			-20.322.841,39			-20.513.344,71			-20.912.235,83			-22.051.592,70			-27.511.856,68			-20.199.162,39			-22.213.637,08			-20.751.872,38			-21.613.750,20		
	-43.350.711,59	=	-7,0%	-51.744.637,63	=	-8,6%	-57.950.358,39	=	-9,1%	-49.888.306,24	=	-7,9%	-56.490.850,94	=	-8,5%	-53.394.976,77	=	-8,1%	-66.203.265,21	=	-9,9%	-40.300.950,34	=	-5,9%	-51.868.048,50	=	-7,6%	-48.783.605,44	=	-7,0%	-58.821.090,36	=	-8,1%	-25.819.795,26	=	-3,6%
	594.482.218,23			587.445.724,75			619.664.242,79			613.180.479,35			643.047.654,18			641.888.280,83			647.802.953,53			653.388.663,10			662.892.270,24			677.945.157,35			701.284.943,43			702.179.523,70		

5. Percentual de Despesa Comercial em Relação às Receitas de Contraprestações (DC)

$$DC = \frac{\text{Despesa Comercial}}{\text{Contraprestações Efetivas - CCT 3117}}$$

	janeiro-23		fevereiro-23		março-23		abril-23		maio-23		junho-23		julho-23		agosto-23		setembro-23		outubro-23		novembro-23		dezembro-23													
DC=	-20.502.245,57			-17.161.713,60			-19.508.605,20			-20.322.841,39			-20.513.344,71			-20.912.235,83			-22.051.592,70			-27.511.856,68			-20.199.162,39			-22.213.637,08			-20.751.872,38			-21.613.750,20		
	-33.218.432,15	=	-5,40%	-34.701.512,72	=	-5,74%	-34.750.934,25	=	-5,44%	-35.050.892,75	=	-5,53%	-35.101.383,50	=	-5,29%	-33.770.546,50	=	-5,10%	-35.035.200,89	=	-5,23%	-34.893.465,82	=	-5,12%	-31.960.484,18	=	-4,68%	-31.499.092,57	=	-4,50%	-30.393.852,03	=	-4,21%	-30.773.033,33	=	-4,25%
	594.482.218,23			587.445.724,75			619.664.242,79			613.180.479,35			643.047.654,18			641.888.280,83			647.802.953,53			653.388.663,10			662.892.270,24			677.945.157,35			701.284.943,43			702.179.523,70		

6. Percentual de Despesas Operacionais em Relação às Receitas Operacionais

$$DOP = \frac{\text{Eventos Indenizáveis Líquidos + CCT 3117 + DC + DA + Outras Desp. Op}}{\text{Contraprestações Efetivas + CCT 3117 + Outras Receitas Operacionais}}$$

	janeiro-23		fevereiro-23		março-23		abril-23		maio-23		junho-23		julho-23		agosto-23		setembro-23		outubro-23		novembro-23		dezembro-23													
DOP=	-654.152.295,79	=	-101,80%	-558.574.000,59	=	-95,15%	-656.417.269,94	=	-100,09%	-694.032.286,49	=	-109,90%	-777.861.220,81	=	-116,17%	-753.785.336,66	=	-112,44%	-733.010.641,94	=	-108,40%	-788.599.275,06	=	-114,18%	-648.117.345,18	=	-93,91%	-708.759.696,08	=	-98,26%	-818.038.157,96	=	-112,08%	-1.093.166.457,44	=	-146,62%
	642.555.700,89			587.031.354,30			655.801.250,93			631.490.041,62			669.569.160,29			670.389.704,55			676.239.909,78			690.637.433,89			690.133.666,96			721.282.548,93			729.891.192,72			745.601.189,74		

7. Índice de Resultado Financeiro (IRF)

$$\text{IRF} = \frac{\text{Resultado Financeiro Líquido}}{\text{Contraprestações Efetivas + CCT 3117}}$$

	janeiro-23	fevereiro-23	março-23	abril-23	maio-23	junho-23	julho-23	agosto-23	setembro-23	outubro-23	novembro-23	dezembro-23												
IRF=	-3.753.254,01	-0,61%	-371.047,07	-0,06%	18.203.446,64	2,85%	2.275.537,87	0,36%	5.816.247,75	0,88%	3.700.450,18	0,56%	3.723.784,11	0,56%	11.156.632,91	1,64%	2.897.445,86	0,42%	8.550.741,92	1,22%	1.459.717,16	0,20%	16.030.636,66	2,21%
	614.984.463,80		604.607.438,35		639.172.847,99		633.503.320,74		663.560.998,89		662.800.516,66		669.854.546,23		680.900.519,78		683.091.432,63		700.158.794,43		722.036.815,81		723.793.273,90	

8. Liquidez Corrente (LC)

$$\text{LC} = \frac{\text{Ativo Circulante}}{\text{Passivo Circulante}}$$

	janeiro-23	fevereiro-23	março-23	abril-23	maio-23	junho-23	julho-23	agosto-23	setembro-23	outubro-23	novembro-23	dezembro-23												
LC=	2.142.451.449,79	1,43	2.114.122.286,22	1,45	2.235.058.705,12	1,39	2.261.045.541,58	1,37	2.134.618.262,44	1,31	2.189.994.542,42	1,25	2.176.833.814,06	1,20	2.110.286.803,07	1,16	2.185.106.910,43	1,14	2.343.166.161,03	1,20	2.335.985.776,11	1,13	2.038.038.954,96	0,96
	1.502.089.798,95		1.458.807.492,66		1.609.732.525,28		1.654.779.936,19		1.624.553.400,45		1.745.953.749,81		1.813.325.037,16		1.813.325.037,16		1.921.128.368,59		1.949.531.799,19		2.062.127.015,86		2.112.728.684,42	

9. Capital de terceiros sobre o capital próprio (CT/CP)

$$\text{CT/CP} = \frac{\text{Exigível Total (Passivo Circulante + Passivo não Circulante)}}{\text{Patrimônio Líquido}}$$

	janeiro-23	fevereiro-23	março-23	abril-23	maio-23	junho-23	julho-23	agosto-23	setembro-23	outubro-23	novembro-23	dezembro-23												
CT/CP=	2.398.542.760,13	1,63	2.337.262.082,12	1,58	2.453.001.629,28	1,64	2.523.178.264,04	1,75	2.515.768.556,07	1,86	2.666.790.746,32	2,08	2.744.075.270,00	2,25	1.788.533.732,75	1,31	1.734.970.607,14	1,25	2.837.027.454,00	2,27	2.953.287.725,81	2,46	2.994.483.888,95	3,48
	1.469.465.534,02		1.481.778.394,40		1.497.858.477,72		1.444.581.985,06		1.351.374.289,04		1.279.201.860,51		1.219.793.808,00		1.364.512.709,25		1.391.173.089,20		1.248.407.812,42		1.202.787.041,42		861.555.075,71	

10. Prazo Médio de Recebimento de Contraprestações (PMRC)

$$\text{PMRC} = \frac{\text{Créditos ops de saúde+PPSC}}{\text{Contraprestações Efetivas}} \times 360$$

	janeiro-23	fevereiro-23	março-23	abril-23	maio-23	junho-23	julho-23	agosto-23	setembro-23	outubro-23	novembro-23	dezembro-23														
PMRC=	658.841.119,60	35,92	773.716.693,01	41,52	742.579.200,57	39,18	791.039.551,70	41,12	755.632.996,41	38,49	800.207.591,12	40,19	807.896.170,06	39,92	777.836.409,69	39,06	743.082.314,66	36,17	743.082.314,66	36,17	806.338.705,84	38,60	768.690.936,05	36,17	788.942.024,02	21,72
	6.602.901.290,32		6.708.331.245,32		6.822.970.011,34		6.924.886.131,41		7.067.077.907,72		7.167.342.285,89		7.286.406.014,47		7.168.234.056,74		7.395.510.206,44		7.520.811.324,58		7.650.369.003,75		13.075.426.784,75			

11. Prazo Médio de Pagamento de Eventos (PMPE)

$$\text{PMPE} = \frac{\text{Provisão de Eventos a Liquidar}}{\text{Eventos Indenizáveis Líquidos}} \times 360$$

	janeiro-23	fevereiro-23	março-23	abril-23	maio-23	junho-23	julho-23	agosto-23	setembro-23	outubro-23	novembro-23	dezembro-23												
PMPE=	310.606.639,44	18,8	316.814.376,64	19,1	343.780.557,44	20,8	345.498.529,07	20,1	320.346.575,47	18,9	374.933.356,47	22,1	436.760.290,77	25,3	463.743.513,76	27,2	456.158.190,98	26,6	449.755.226,80	25,8	525.869.100,01	28,8	476.849.930,06	29,52
	5.935.714.131,54		5.983.052.949,96		5.952.875.872,05		6.175.424.305,50		6.091.649.945,14		6.104.153.760,83		6.223.981.339,94		6.136.154.835,53		6.183.244.899,36		6.273.981.744,35		6.570.484.452,05		5.815.767.584,33	

12. Variação de Custos

$$\text{VC} = \frac{\text{Eventos Indenizáveis per capita do ano atual}}{\text{Eventos Indenizáveis Líquidos per capita do ano anterior}} - 1$$

	janeiro-23	fevereiro-23	março-23	abril-23	maio-23	junho-23	julho-23	agosto-23	setembro-23	outubro-23	novembro-23	novembro-23												
VC=	-250,77	0,32	-223,69	0,23	-233,19	0,10	-240,22	0,23	-252,58	0,12	-258,93	0,11	-262,73	0,13	-267,84	0,09	-268,57	0,09	-269,61	0,11	-270,30	0,15	-274,35	0,16
	-189,61		-182,30		-211,07		-195,95		-224,82		-232,99		-231,91		-245,46		-245,36		-243,53		-235,10		-236,69	